PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021-CPL/PMA

CONTRATAÇÃO DIRETA

O MUNICÍPIO DE ALMEIRIM, ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pela Secretaria

Municipal de Saúde de Almeirim, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do

Município,

CONSIDERANDO as informações constantes no Processo Administrativo n.º

005/SEFAZ/CPL/2021, Dispensa de Licitação nº 008/2021, realizado nos moldes do art. 24, IV da

Lei nº 8666/93, que tem por objeto a contratação direta por dispensa de licitação

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO  DE

MATERIAL DE TÉCNICO, PRODUTO HOSPITALAR para SEMSA/PMA, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas no Projeto Básico, para atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Saúde.

CONSIDERANDO as informações constantes no processo administrativo supracitado,

consubstanciado pelo parecer jurídico, documentos e despachos contidos nos autos;

CONSIDERANDO o reconhecimento da hipótese de dispensa de licitação para o caso em tela

por parte da Procuradoria Jurídica e da Autoridade Competente.

RESOLVE:

HOMOLOGAR/RATIFICAR a Dispensa de Licitação Nº 008/2021-CPL/PMA, para a

contratação da empresa abaixo relacionada, com prazo contratual de 90 (noventa) dias,

prorrogáveis por períodos sucessivos, enquanto perdurar a necessidade de enfrentamento dos

efeitos da situação de emergência, conforme art. 24, IV da Lei 8666/93.

A empresa BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-ME, inscrita no

CNPJ sob o nº 07.832.455/0001-12, localizada na Rodovia Dom Elizeu s/n – Bairro Alto

Paraíso – Bragança/PA, no valor total de R$ 61.982,58 (sessenta e um mil novecentos e oitenta e

dois reais e cinquenta e oito centavos)

Providencie-se a celebração do necessário contrato, no que couber, e o empenhamento da

despesa na dotação própria do orçamento vigente, e publique-se o presente ato na imprensa

oficial, consoante dispositivo legal, para fins de eficácia da homologação/ratificação aqui

proferida.

ESTADO DO PARÁ, EM 28 DE JANEIRO DE 2021.

ELZA VITORINA DA SILVA FREITAS

Secretaria Municipal de Saúde

FAGNER

MIRANDA Assi na do de for ma  dig ita l

MENDES:7
por F AG NE R M I RAND A

ME NDE S:77 9 81 72 3 27 2

Da dos: 2 0 20 .1 2. 0 3 1 7:5 0:42

798172327 -0 3'0 0'

2

		2021-02-23T12:50:40-0300
	ELZA VITORINA DA SILVA FREITAS:26889250249